ОТ 28.12.2018Г. №548-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ-КУТСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ БЕСПЛАТНОГО ПИТАНИЯ УЧАЩИМСЯ, ПОСЕЩАЮЩИМ ГРУППЫ ПРОДЛЕННОГО ДНЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И УСТАНОВЛЕНИЕ РАЗМЕРА ФИНАНСИРОВАНИЯ ТАКИХ РАСХОДОВ»

В целях оказания социальной поддержки отдельным категориям учащихся, сохранения и укрепления здоровья учащихся, нуждающихся в дополнительной социальной поддержке, в соответствии со ст. ст. 74.1, 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 15.1 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 37 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ст. 48 Устава Усть-Кутского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления бесплатного питания учащимся, посещающим группы продленного дня в муниципальных общеобразовательных организациях Усть-Кутского муниципального образования (прилагается).
2. Установить норму обеспечения бесплатным питанием на одного учащегося, посещающего группу продленного дня в муниципальных общеобразовательных организациях Усть-Кутского муниципального образования, в размере 30 рублей в день с 1 января 2019 года.
3. Установить расходные обязательства Усть-Кутского муниципального образования на обеспечение бесплатного питания учащимся, посещающим группы продленного дня в муниципальных общеобразовательных организациях Усть-Кутского муниципального образования.
4. Осуществить финансовое обеспечение расходных обязательств Усть-Кутского муниципального образования за счет средств бюджета Усть-Кутского муниципального образования в пределах лимитов бюджетных обязательств.
5. Главным распорядителем бюджетных средств на обеспечение бесплатного питания учащимся, посещающим группы продленного дня в муниципальных общеобразовательных организациях Усть-Кутского муниципального образования определить Управление образованием Усть-Кутского муниципального образования.
6. Финансовому управлению Администрации Усть-Кутского муниципального образования (Мохова О.В.) предусматривать финансирование на обеспечение бесплатного питания учащимся, посещающим группы продленного дня в муниципальных общеобразовательных организациях Усть-Кутского муниципального образования.

7. Признать утратившими силу с 1 января 2019 года постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 13.02.2014 г. №122-п ««О предоставлении бесплатного питания учащимся, посещающим группы продленного дня в муниципальных общеобразовательных организациях Усть-Кутского муниципального образования и установление размера финансирования таких расходов», за исключением п. 3.
8. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования в сети Интернет: www.admin-ukmo.ru.
9. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника Управления образованием Усть-Кутского муниципального образования О.Н. Зуеву.

Мэр Усть-Кутского

муниципального образования
Т.А. Климина
Приложение №1
к постановлению Администрации

Усть-Кутского муниципального образования

от 28.12.2018г. №548-п
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке предоставления бесплатного питания учащимся, посещающим группы продленного дня в муниципальных общеобразовательных организациях Усть-Кутского муниципального образования

1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления бесплатного питания учащимся, посещающим группы продленного дня в муниципальных общеобразовательных организациях Усть-Кутского муниципального образования (далее по тексту – ГПД).
2. Право на получение бесплатного питания имеют дети из семей, совокупный доход которых на одного члена семьи ниже установленной по Иркутской области величины прожиточного минимума на период обращения.
3. Для обеспечения бесплатным питанием учащихся, посещающих ГПД, имеющих право на получение бесплатного питания в соответствии с настоящим Положением, родители (законные представители) учащихся предоставляют (два раза в год на 1 сентября и 15 января) классному руководителю (руководителю ГПД) заявление на имя директора муниципальной общеобразовательной организации по форме, согласно Приложению № 1 к настоящему Положению, и справку о доходах.
4. При отсутствии возможности предоставлении документов, указанных в п. 3 настоящего Положения, решение о необходимости предоставления бесплатного питания учащимся, из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, принимается Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав в Усть-Кутском муниципальном образовании.
5. Решение Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
в Усть-Кутском муниципальном образовании о необходимости предоставления бесплатного питания принимается на основании обращения муниципальной общеобразовательной организации и акта обследования социально-бытовых условий проживания учащегося согласно Приложению № 2 к настоящему Положению.
6. Обследование социально-бытовых условий проживания учащегося проводится классным руководителем (руководителем ГПД) совместно с социальным педагогом.
7. Родители (законные представители) учащихся, претендующих на получение бесплатного питания в ГПД, несут ответственность за достоверность представленных сведений в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
8. На основании предоставленных родителями (законными представителями) учащихся документов, или решения Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в Усть-Кутском муниципальном образовании, классными руководителями (руководителями ГПД) составляются списки учащихся, имеющих право на бесплатное питание в ГПД.

9. Директор муниципальной общеобразовательной организации издает приказ о предоставлении бесплатного питания в ГПД с назначением ответственного лица за организацию питания учащихся ГПД.
10. Приказ о предоставлении бесплатного питания передается в Управление образованием Усть-Кутского муниципального образования.

11. Управление образованием Усть-Кутского муниципального образования издает приказ о предоставлении бесплатного питания учащимся ГПД в разрезе каждой муниципальной общеобразовательной организации.

12 Ответственный за организацию питания ГПД до 3 числа каждого месяца предоставляет в Управление образованием Усть-Кутского муниципального образования отчет по питанию в ГПД с приложением следующих документов:

12.1. накопительная ведомость;

12.2. табель учета посещаемости;

12.3. акт списания денежных средств;

12.4. меню на каждый день.

И.о. начальника Управления
образованием Усть-Кутского

муниципального образования
Н.А. Петрова
Приложение № 1 к Положению о порядке

предоставления бесплатного питания обучающимся,

посещающим группы продленного дня в муниципальных

общеобразовательных организациях Усть-Кутского

муниципального образования, утвержденному
 постановлением Администрации Усть-Кутского

муниципального образования

от 28.12.2018г. №548-п
Директору _______________________
_______________________
_______________________
(наименование образовательной орг.)

От ______________________________
(ФИО)

Проживающего (ей) по адресу:

улица_________________________

дом__________, кв._____________

тел.__________________________
Заявление
Прошу оказать социальную поддержку в виде бесплатного питания в ГПД ______________________________________________________________________
(Ф.И.О)

Учащемуся (учащейся) _________класса

Состав семьи:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Доход семьи: ______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
Приложение: справка о доходах.
_____________
___________________
__________________

(дата)

Подпись

ФИО

Приложение №2 к Положению о порядке

предоставления бесплатного питания обучающимся,

посещающим группы продленного дня в муниципальных

общеобразовательных организациях Усть-Кутского

муниципального образования, утвержденному

 постановлением Администрации
Усть-Кутского муниципального образования

от 28.12.2018г. №548-п
АКТ

обследования социально-бытовых условий

 «___» _____________20___г

Кем составлен акт:

Классный руководитель _________________________________________________
Социальный педагог ____________________________________________________
ФИО учащегося: _______________________________________________________
Адрес проживания учащегося: ___________________________________________ ____________________________________________________________________________________________________________________________________________
Дата рождения: ________________________________________________________

Состав семьи: _________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Ф.И.О. родителей: ______________________________________________________

______________________________________________________________________

Доход семьи: __________________________________________________________

Место работы родителей: _______________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Санитарное состояние квартиры: _________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Условия проживания в семье: ____________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Заключение комиссии:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Обследование произвели:

Классный руководитель _____ класса _________________ ____________________

Подпись

ФИО

Социальный педагог ____________________________________________________

Подпись

ФИО